

Seat No. : \_\_\_\_\_

# SB-109

September-2020

LL.B., Sem.-IV

CC-209 : Family Law-II

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

સૂચના : (1) દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે.

(2) નીચેના પૈકી ગમે તે ત્રણ પ્રશ્નોનાં જવાબ આપો.

1. વિલ કર્યા વગર ગુજરી જનાર હિંદુ પુરૂષની સંપત્તિ તેના જુદા-જુદા વારસદારોમાં કેવી રીતે વહેંચવામાં આવશે તે અંગે હિંદુ વારસાધારો 1956 ની જોગવાઈઓને નિર્ણિત કેસો સાથે વિગતે સમજાવો. 20
2. બિનવસિયતી ગુજરનાર ક્રિસ્ચિન ધર્મ પાળતી વ્યક્તિની સંપત્તિ તેના જુદા-જુદા વારસદારોમાં કેવી રીતે વહેંચવામાં આવશે તે અંગે ક્રિસ્ચિન કાયદા અન્વયેના પ્રબંધોને નિર્ણિત કેસો સાથે વિગતે સમજાવો. 20
3. બિનવસિયતી ગુજરનાર પારસી ધર્મ પાળતી વ્યક્તિની સંપત્તિ તેના જુદા-જુદા વારસદારોમાં કેવી રીતે વહેંચવામાં આવશે તે અંગે પારસી કાયદા અન્વયેના પ્રબંધોને નિર્ણિત કેસો સાથે વિગતે સમજાવો. 20
4. વિભાજન એટલે શું ? વિભાજનની વિવિધ રીતો દર્શાવી કઈ સંપત્તિનું વિભાજન થઈ શકે છે તથા કઈ સંપત્તિનું વિભાજન થઈ શકતું નથી તેને નિર્ણિત કેસ-લો સહિત વિગતે સમજાવો. 20
5. કૌટુંબિક અદાલતની સત્તાઓ અને કાર્યક્ષેત્રને નિર્ણિત કેસ-લો સહિત વિગતે સમજાવો. 20
6. વિગતે સમજાવો : (ગમે તે બે) 20
  - (1) ભારતીય વારસાધારા હેઠળ અધિવાસનો અર્થ અને ખ્યાલ
  - (2) મુસ્લિમ કાયદા હેઠળ હિબા (બક્સિસ)ના પ્રકારો
  - (3) વિલ કર્યા વગર ગુજરી જનાર હિંદુ સ્ત્રીની સંપત્તિનો તેણીનાં જુદા-જુદા વારસદારો વચ્ચે વહેંચણી કરવા અંગેના પ્રબંધો.
  - (4) મુસ્લિમ કાયદા હેઠળ વિધિમાન્ય વકફના આવશ્યક લક્ષણો.

Seat No. : \_\_\_\_\_

# **SB-109**

**September-2020**

**LL.B., Sem.-IV**

**CC-209 : Family Law-II**

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 60**

**Instructions :** (1) **All** questions carry equal marks.  
(2) Attempt any **three** questions.

1. Explain in detail the provisions regarding distribution of shares amongst different heirs of property of Hindu male dying intestate as provided under the Hindu Succession Act, 1956 with case laws. **20**
2. Explain in detail the provisions regarding distribution of shares amongst different heirs of property of Christian male dying intestate as provided under the Christian Law with case laws. **20**
3. Explain in detail the provisions regarding distribution of shares amongst different heirs of property of Parsi male dying intestate as provided under the Parsi Law with case laws. **20**
4. What is Partition ? Explain in detail the methods of partition and which properties are liable for partition and which are not with decided cases. **20**
5. Explain in detail the powers and jurisdiction of the Family Court with case laws. **20**
6. Explain in Nutshell : (any **two**) **20**
  - (1) Meaning and concept of the “Domicile” under the Indian Succession Act.
  - (2) Kinds of Hiba (Gift) under the Muslim Law.
  - (3) Provisions regarding distribution of shares amongst different heirs of property of Hindu female dying intestate.
  - (4) Essential characteristics of “Wakf” under the Muslim Law.